
令和4年1月1日　北海道医報　第1240号 6

　新年明けましておめでとうございます。皆様と共

に、新しい年を迎えられたことを心からお喜び申し

上げます。

　北海道医師会の皆様におかれましては、平素より、

本道の保健医療福祉行政の推進に当たり、深いご理解

と温かいご支援をいただき、心から感謝申し上げます。

　昨年を振り返りますと、本道に緊急事態宣言が二

度発出されるなど、一昨年に続いて新型コロナウイ

ルス感染症の感染拡大に見舞われる中、道では、市

町村や関係機関・団体と連携しながら、その抑え込

みに取り組んでまいりました。

　積極的疫学調査やPCR検査の徹底等による早期

探知・早期介入に加え、病床の確保、札幌市内に臨

時医療施設の設置を進めるとともに、安心して自宅

で療養できる支援体制の充実に努めるほか、希望す

る道民の皆様が一日も早く、円滑にワクチン接種を

終えることができるよう、市町村を積極的に支援し

てきたところです。

　医師をはじめとする医療従事者の皆様には、患者の

方々の命と健康を守るため、多大なるご尽力をいただ

いていることに、改めて心から感謝を申し上げます。

　今もなお、新型コロナウイルス感染症の影響が続い

ておりますが、本年におきましても、道民の皆様の命

と健康、暮らしを守るため、感染症を取り巻く状況の

変化を踏まえながら、全道一丸となって、感染症危機

管理対策に全力で取り組んでまいりますので、皆様の

お力添えをいただきますようお願い申し上げます。

　また、保健・医療・福祉の充実に向けては、本年

も引き続き、「子どもの成長を支える環境づくりと

少子化対策の推進」「暮らしを守る地域医療の確保

と健康づくりの推進」「誰もが暮らしやすい社会の

構築」「医療・福祉サービスを担う人材の確保」と

いう４つの重点政策の柱に「新型コロナウイルス感

染症対策」を加え、施策を推進してまいります。

　第一に、「子どもの成長を支える環境づくりと少子

化対策の推進」では、安心して子どもを生み育てた

いという希望を叶えるため、子どもの貧困対策や多

発する児童虐待問題への対応を進めるとともに、妊

婦健診、出産のための交通費等の助成や多子世帯の

保育料軽減支援をはじめとする妊娠や出産、子育て

に係る経済的負担や不安の軽減に取り組むなど、子

どもの成長を支える環境づくりに努めてまいります。

　第二に、「暮らしを守る地域医療の確保と健康づく

りの推進」では、将来を見据えた効率的な医療提供体

制を構築するため、地域医療構想の実現に向けた取組

を推進するとともに、救急や小児・周産期などの医療

提供体制の確保に取り組むほか、受動喫煙の防止やが

ん検診受診率の向上等のがん対策を総合的に進めるな

ど、地域に必要な医療の確保や健康で安心して生活で

きる社会づくりに取り組んでまいります。

　第三に、「誰もが暮らしやすい社会の構築」では、

生活困窮者等への支援をはじめとしたセーフティネ

ットの充実・強化、障がいのある方々への就労支援、

高齢者の方々に提供される介護予防・生活支援サー

ビスの充実に加え、家族や身近な人のお世話をされ

ているケアラーの方々を支援するための条例の制定

に向けて取り組み、誰もが共に支え合い、発展でき

る社会の構築を進めてまいります。

　第四に、「医療・福祉サービスを担う人材の確保」

では、医師・看護職員等の医療従事者の確保ととも

に、保育士や介護職員といった福祉人材の確保に向

け、介護ロボット等の導入による労働環境の改善や

質の向上を支援する研修の実施など、医療や福祉サ

ービスに必要な人材の確保とキャリア形成を推進し

てまいります。

　最後に、「新型コロナウイルス感染症対策」では、

引き続き、保健所機能の整備等による早期探知と早

期介入の実施や地域の実情に即した適切な医療・療

養体制の確保・充実、ワクチン接種の円滑な推進を

図り、感染症の発生予防及びまん延防止対策を着実

に進めてまいります。

　今後とも、誰もが安心して心豊かに暮らすことの

できる地域社会の実現に向け、関連分野の施策や事

業とも十分に連携を図りながら、道民生活に不可欠

な保健・医療・福祉サービスのより一層の充実に向け、

各種施策を推進してまいりますので、北海道医師会

の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

　この一年が、皆様にとりまして、素晴らしい年と

なりますよう心からお祈り申し上げ、年頭のご挨拶

といたします。

年頭にあたって

北海道保健福祉部長　三　瓶　　　徹



令和4年1月1日　北海道医報　第1240号7

謹　賀　新　年
2022年　元　旦

北 海 道 医 師 会

会 長 松　家　治　道 常任理事 長谷部　千登美 理 事 奥　村　利　勝

副 会 長 藤　原　秀　俊 〃 菅　田　忠　夫 監 事 藤　瀬　幸　保

〃 佐　古　和　廣 〃 髙　橋　　　聡 〃 外　園　光　一

〃 鈴　木　伸　和 〃 寺　本　瑞　絵 〃 梶　　　良　行

常任理事 三　戸　和　昭 理 事 今　　　眞　人 顧 問 長　瀬　　　清

〃 目　黒　順　一 〃 島　田　道　朗 〃 中　川　俊　男

〃 橋　本　洋　一 〃 恩　村　宏　樹 参 与 宮　本　慎　一

〃 水　谷　匡　宏 〃 鈴　木　敏　夫 〃 小　熊　　　豊

〃 山　科　賢　児 〃 沖　　　一　郎 〃 深　澤　雅　則

〃 伊　藤　利　道 〃 小　西　勝　人 代議員会
議　　 長 本　間　　　哲

〃 生　駒　一　憲 〃 滝　山　義　之 代議員会
副 議 長 井　門　　　明

〃 笹　本　洋　一 〃 吉　田　茂　夫 事務局長 本　田　　　明

〃 青　木　秀　俊 〃 稲　葉　秀　一 　　他職員一同

〃 荒　木　啓　伸 〃 久　島　貞　一

理 事 長 長　瀬　　　清 理 事 滝　山　義　之 組 合 会
議 長 佐　藤　信　清

副理事長 深　澤　雅　則 〃 菅　田　忠　夫 組 合 会
副 議 長 神　田　雄　司

常務理事 三　戸　和　昭 〃 鎌　田　　　理 事 務 長 中　澤　和　則

〃 田　代　典　夫 監 事 我　妻　浩　治 　　他職員一同

理 事 松　家　治　道 〃 外　園　光　一

〃 今　　　眞　人 顧 問 赤　倉　昌　巳

謹　賀　新　年
2022年　元　旦

北海道医師国民健康保険組合




